Дело № 5-96-672/2021

 91MS0096-01-2021-001093-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 сентября 2021 года

                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19),

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:

Кутищева Александра Николаевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"ХАА 503171,

по ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

 25 июня 2021 года, в 02 часа 50 минут, в г.Ялта, ул. Найденова, д.31, водитель Кутищев А.Н., управляя транспортным средством «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР,  в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации находился в состоянии опьянения, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Кутищев А.Н. и его защитник – адвокат Мартынюк О.В. в судебное заседание не явились, о дне, времени и месте судебного разбирательства были извещены заблаговременно, надлежащим образом.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Кутищева А.Н. и его защитника, о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.

В судебном заседании 25 августа 2021 года защитник Кутищева А.Н. – Мартынюк О.В. вину в совершении его подзащитным вменяемого административного правонарушения не признал, одновременно пояснив, что Кутищев А.Н. выпил наливки и пошел в сторону гаража, когда подъехали сотрудники ГИБДД, однако в указанное в протоколе об административном правонарушении время его доверитель не управлял транспортным средством, в связи  с чем, просил прекратить производство по делу, поскольку Кутищев А.Н. не является субъектом административного правонарушения.
Изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения, которая подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП №108175 от 25 июня  2021 года, из которого следует, что   25 июня 2021 года, в 02 часа 50 минут, в г.Ялта, ул. Найденова, д.31, водитель Кутищев А.Н., управляя транспортным средством «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР,  в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации находился в состоянии опьянения,  совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Кутищеву А.Н. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит  (л.д.1);

  - видеофиксацией события административного правонарушения (л.д.2);
 - протоколом 82 ОТ № 020924 от 25.06.2021 года, согласно которого Кутищев А.Н. был отстранен от управления транспортным средством   (л.д. 3);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  82АО № 004385 от 25.06.2021 г., согласно которого установлено состояние  опьянения у Кутищева А.Н. (наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составило 0,54 мг/л) (л.д. 4-5).

Кроме этого виновность Кутищева А.Н. в совершении административного правонарушения, подтверждается пояснениями инспектора Отдела ГИБДД Управления МВД России по г. Ялта ФИО, который в судебном заседании пояснил, что в указанное в протоколе время и месте нес службу и преследовали вместе с напарником транспортное средство под управлением Кутищева А.Н., который остановился перед гаражом. После остановки транспортного средства у Кутищева А.Н. были выявлены признаки опьянения, в связи с чем, ему было предложено пройти процедуру освидетельствования при помощи технического средства, которым было установлено состояния опьянения, с результатами которого Кутищев А.Н. был согласен, что послужило основанием для составления в отношении него протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

В силу положений части 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Из материалов дела следует, что достаточным основанием полагать, что Кутищев А.Н. находится в состоянии опьянения, явилось наличие у него признаков опьянения, предусмотренных Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 (далее – Правила): запаха алкоголя изо рта.
В результате освидетельствования на состояние опьянения было установлено, что Кутищев А.Н.  находится в состоянии алкогольного опьянения.

Данное обстоятельство послужило основанием для составления в отношении Кутищева А.Н.  протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.

Все процессуальные действия по делу проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Освидетельствование на состояние опьянения проведено в соответствии с требованиями действующих нормативных документов, в том числе указанных выше Правил. Измерение концентрации этилового спирта в выдыхаемом воздухе проведено с использованием технических средств «Alcotest 6810», его результаты отражены в Акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Оснований не доверять результатам освидетельствования у суда не имеется.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности                  Кутищева А.Н.  в совершении административного правонарушения.
Доводы защитника Кутищева А.Н., о том, что он не является субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, поскольку транспортным средством он не управлял, мировым судьей признаются несостоятельными, поскольку опровергаются приведенными выше доказательствами, в том числе полными, последовательными, непротиворечивыми показаниями сотрудника ГИБДД, из которых следует, что он являлся непосредственным очевидцем факта управления Кутищевым А.Н. транспортного средства.

При назначении административного наказания, учитываю требования ст. ст. 3.1, 3.8,4.1-4.3 КоАП РФ характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, 12.8, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Кутищева Александра Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.

Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами на отдел ГИБДД УМВД России по г. Ялте, куда обязать Кутищева А.Н. сдать разрешение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу (в случае, если разрешение не было сдано ранее).

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (для УМВД России по г. Ялте); Отделение по Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК - 013510002, ЕКС 40102810645370000035, к/с 03100643000000017500, ИНН - 9103000760; КПП - 910301001; ОКТМО - 35729000; л/с 04751А92480, КБК – 188 116 01123 01 0001 140; УИН: 18810491211200003112; наименование платежа – административные штрафы, за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения по делу № 5-96-572/2021.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Кутищеву А.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить Кутищеву А.Н. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

              Е.Л.Бекенштейн